
 
 
 
 

1 
 

 
Porto di Ancona 

 
Ordinanza n. 139 del 7 novembre 2025 

 
 

OGGETTO Occupazione temporanea dell’area demaniale adiacente all’arco clementino 
e di una pozione di molo rizzo per svolgimento evento “SI.IN.PRE.SA – 10 – 
11 novembre 2025” organizzato dalla Direzione Regionale Marche dell’Inail. 

 
 
 
VISTO  la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 
attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84, secondo cui 
l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, 
coordinamento, regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei 
servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 
16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate 
nei porti e nelle circoscrizioni territoriali; 

VISTO ancora, l’art. 6 comma 4 lett. a) l. 84/94 a mente del quale all'Autorità di 
Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento alla 
sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni 
di igiene sul lavoro; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di 
sistema portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 
ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 
regolamentare di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 
marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base 
delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di 
gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della 
navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0022098 del  07/11/2025       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



 
 
 
 

2 
 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina 
del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 

VISTE  le circolari n. 90 in data 27/07/1999 e n. 99 in data 15/05/2000 dell’allora 
Ministero dei Trasporti e della Navigazione, che disciplinano le occupazioni 
di breve durata; 

VISTO il nuovo C.d.S. approvato con D.lgs. 30/04/1992 n.285 e del relativo 
Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 16/12/1992 
n.495, in parte qua applicabile; 

VISTI in particolare, gli artt. 8, 9 e 18-bis del su menzionato Regolamento di 
Amministrazione del Demanio; 

VISTA  la richiesta della Direzione Regionale Marche dell’Inail tramessa in data 31 
ottobre 2025 finalizzata all’autorizzazione di occupazione demaniale 
temporanea funzionale allo svolgimento delle attività connesse all’evento 
“SI.IN.PRE.SA” previsto svolgersi nell’ambito portuale del porto Antico di 
Ancona nelle giornate del 10 e 11 novembre 2025 all’interno della fascia 
oraria ricompresa tra le ore 09.30 e le ore 18.00 ca; 

VISTA la compresenza di flussi di traffico connessi all’imbarco a bordo dell’unità 
navale Adra Ferries nella giornata del 11 novembre nella fascia oraria 
ricompresa tra le ore 14.00 e le ore 19.00 circa previsti transitare nel Molo 
Rizzo; 

CONSIDERATO il transito di mezzi operativi e di mezzi fuori sagoma indicativamente previsti 
alle ore 11.00 del giorno 11 novembre 2025 e riconnessi alle attività di sbarco 
e conferimento di sezioni navali dal m/pontone ormeggiato alla banchina n. 
4 allo stabilimento Fincantieri; 

VISTE  le valutazioni della Divisione Security, safety e servizi all’utenza di questa 
Autorità tese ad individuare le aree ed i percorsi più idonei sia ad accogliere 
l’installazione (truck) presso la quale si svolgeranno le attività connesse 
all’evento SI.IN.PRE.SA” sia ad accogliere le autovetture dei partecipanti 
all’evento in numero non superiore a n. 50 posti ca.; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dall’istante di disporre per un arco temporale limitato 
di spazi demaniali necessari al corretto svolgimento dell’iniziativa in 
argomento; 

RITENUTO  di dover provvedere ad autorizzare l’occupazione temporanea di che trattasi 
nel perseguimento delle giuste condizioni di tutela della pubblica incolumità 
nello svolgimento delle attività; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0022098 del  07/11/2025       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



 
 
 
 

3 
 

 

CONSIDERATO  che i provvedimenti sono accordati con l’obbligo del soggetto richiedente di 
manleva della Autorità di Sistema per eventuali danni a cose e/o persone 
derivanti dagli apprestamenti, dalle occupazioni e dai depositi autorizzati;  

VISTI gli atti d’ufficio. 

 

RENDE NOTO 

Che nelle giornate del 10 e 11 novembre 2025 nella fascia oraria dalle ore 09.30 alle ore 18.00 ca. 
nei pressi dell’area meglio identificata nell’allegato planimetrico alla presente si terranno i lavori 
connessi all’evento “SI.IN.PRE.SA” organizzato dalla direzione regionale Marche dell’Inail.  
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

ORDINA 

Art. 1 
 Ai fini delle attività di cui alle superiori premesse dalle ore 22.00 del giorno 9 novembre sino 
alle ore 20.00 del 11 novembre 2025, le due aree demaniali a tale scopo interessate ed 
opportunamente evidenziate nell’elaborato grafico allegato (Allegato 1) alla presente ordinanza 
sono riservate alle attività connesse all’evento oggetto del presente provvedimento. 
 
 In relazione alla previsione di partecipazione agli eventi ed al fine di garantire un afflusso 
pedonale in sicurezza, riducendo le interferenze tra flussi veicolari e pedonali si ritiene necessario 
prevedere quanto segue: 
 L’organizzazione dei mezzi diretti all’area di parcheggio riservata è a cura del soggetto 

richiedente (Inail) attraverso l’utilizzo di proprio personale; 
 Al fine di garantire il corretto transito dei veicoli destinati all’imbarco e di evitare interferenze 

con i partecipanti dell’evento si prescrive il posizionamento di un assistente passeggeri 
della società DPS dalle ore 14.00 alle ore 19.00 del giorno 11 novembre nei pressi della 
rotatoria posta alla base del Molo Rizzo; tale addetto avrà il compito di indirizzare i mezzi 
diretti all’incolonnamento pre imbarco del traghetto all’interno del Molo Rizzo monitorando 
che il transito di tali mezzi non si sovrapponga con il transito dei partecipanti diretti 
all’evento; 

 Sarà cura dell’Adsp delimitare sia l’area che ospiterà il truck mobile sia l’area di parcheggio 
riservata ai partecipanti. 

 
Art. 2 

 L’Ente richiedente assume il formale impegno alla piena osservanza delle superiori 
prescrizioni manlevando l’Autorità di Sistema da responsabilità di qualunque titolo per i danni che 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0022098 del  07/11/2025       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



 
 
 
 

4 
 

dovessero derivare, a persone e/o beni anche di terzi, in dipendenza dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente provvedimento. 
 

Art. 3 
 È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza, la cui 
pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione, nonché con l’inclusione alla pagina 
“Ordinanze” del sito istituzionale. https://porto.ancona.it/it/page/ordinanze  

 I trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti, sempre che il fatto non costituisca 
più grave reato, ai sensi degli artt. 1161, 1164 e 1174 Cod. Nav., nonché per le violazioni previste 
dal Codice della Strada per quanto applicabile. 

I veicoli eventualmente parcheggiati in difformità dalle disposizioni contenute nell’art. 1 
saranno rimossi e qualsivoglia sanzione, principale e accessoria e/o spesa riconnessa ivi 
compresa la rimozione e le spese di custodia, saranno solidalmente a carico del proprietario e/o 
del trasgressore. 
 

Ancona, il 7 novembre 2025  

 

Il Presidente 
Ing. Vincenzo Garofalo 

(documento firmato digitalmente ai sensi 
Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

 
 
 
 
Visto  
Il Segretario Generale 
Dott. Salvatore Minervino 
(documento firmato digitalmente ai sensi Dlgs 82/2005 e norme collegate) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0022098 del  07/11/2025       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 

https://porto.ancona.it/it/page/ordinanze


PLANIMETRIA – ALLEGATO 1 
 

 

LEGENDA: 
 Area sosta Truck INAIL 
 Stalli riservati partecipanti 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0022098 del  07/11/2025       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
 



 

1 
 
 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: Trasmissione Ordinanza Presidenziale n.139-2025 del 07.11.2025 – Evento in ambito 
portuale Evento “SI.IN.PRE.SA – 10 – 11 novembre 2025” organizzato dalla Direzione 
Regionale Marche dell’Inail. 
 
Con la presente si trasmette l’Ordinanza N 139-2025 del 7 novembre 2025 relativa alla disciplina 
viabilità, degli accessi e della sosta nelle aree di pertinenza demaniale portuale e prescrizioni 
connesse agli aspetti di sicurezza della viabilità in relazione all’evento. 
 
 
Ancona 7 novembre 2025 
 
 
 
              Il Funzionario Responsabile 
              Dott. Matteo Cerioni  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0022098 del  07/11/2025       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da Matteo Cerioni. 


